Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI

O Vereador Maurício Leite, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa Excelência,

com fundamento no art. 172, inciso VIII, do Regimento Interno, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da secretaria competente, realize análise para

retirada de árvore na Rua Italina Pereira Motta, em frente ao número 217, bairro Jardim

Camburi, Vitória - ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se diante do estado visivelmente comprometido da árvore, que

apresenta sinais evidentes de doença, com deterioração do tronco e possível

comprometimento estrutural. Tal condição representa risco iminente de queda, podendo

causar danos ao patrimônio público e privado, bem como colocar em risco a integridade física

de pedestres e condutores que transitam pelo local.

Diante disso, faz-se necessária a avaliação técnica por equipe especializada, a fim de verificar

a viabilidade de tratamento ou, constatada a impossibilidade de recuperação, proceder à

retirada segura da árvore, em observância às normas ambientais e de segurança vigentes,

prevenindo acidentes e garantindo a segurança da população.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação,

aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência.

N° Protocolo SIC: 2026.014.580

Vitória, 20 de fevereiro de 2026.

Mauricio Leite
Vereador – PRD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

ANEXO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003100380038003A005000

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 20/02/2026 16:12

Checksum: E8725F2674B2160748E5D62BEAE08A1E4479BDD971BCD7AEEBD217F4F3D8C5DD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.